
Wprowadzenie

Znaczenie innowacji dla rozwoju za-
równo przedsiębiorstw, jak i regionów 
oraz państw jest bezsprzeczne. Rozwój 
oparty na wiedzy i innowacjach to jeden 
z kluczowych priorytetów strategii „Euro-
pa 2020”. 

Innowacyjność oznacza zdolność                           
i motywację podmiotów gospodar-
czych do ciągłego poszukiwania oraz 
wykorzystywania w praktyce wyników 
prac badawczo-rozwojowych, nowych 
koncepcji, pomysłów, wynalazków.  De-
terminantami innowacyjności są: na-
kłady na badania i rozwój (ich wielkość, 
struktura przedmiotowa i podmiotowa), 
regulacje prawne sprzyjające innowacyj-
ności (system ochrony własności intelek-
tualnej, forma organizacji rynku, system 
podatkowy), uwarunkowania kulturowe 
(innowacyjna kultura organizacyjna), do-
stępność środków finansowych umoż-
liwiających prowadzenie prac badaw-
czo-rozwojowych  oraz system edukacji.  
Wpływ tego ostatniego czynnika wynika 
z działalności badawczej szkół wyższych 
oraz kształtowania kapitału ludzkiego  
(przygotowania absolwentów do pracy 
zgodnie z oczekiwaniami partnerów go-
spodarczych). 

Istotnym czynnikiem wpływającym 
na poziom innowacyjności jest polityka 
innowacyjna. We współczesnej polity-
ce innowacyjnej struktury innowacyjne 
mają przede wszystkim charakter regio-
nalny, dlatego ten poziom uznaje się za 
najbardziej odpowiedni do występowa-
nia warunków i czynników dla tworzenia 
klimatu innowacyjności.

Fundamentem sprawnej architektu-
ry regionalnego systemu innowacji są 
strategie innowacyjności, które określają 
strategiczne oraz operacyjne cele poli-
tyki innowacyjnej w regionach wraz ze 
sposobami i metodami ich osiągnięcia. 

Strategie innowacyjności stanowią 
podstawowy instrument realizacji po-
lityki  innowacyjnej w regionach, czy 
też obszarach funkcjonalnych. Na pod-
stawie tych strategii władze regionalne 
mają możliwosć budowania rozwoju 
ekonomicznego, który będzie oparty 
na badaniach naukowych, technologii 
i innowacjach [www.pi.gov.pl]. Rozwój 
gospodarek regionów zależy, bowiem 
w dużym stopniu od ich zdolności do 
ciągłego uczenia się, poszukiwania no-
wych rozwiązań, absorbowania i  i wpro-
wadzania na rynek innowacji. Dlatego 
też warto rozpatrzyć wybrane motywy                                  
i możliwości wdrożenia koncepcji CSR 
już od początku istnienia przedsiębior-
stwa.

1. Cechy współczesnej polityki                       
innowacyjnej

W odróżnieniu od polityki naukowo-
-technologicznej zakresem współcze-
snej polityki innowacyjnej są nie tylko 
działania w obszarze nauki i techniki, 
ale także różne formy i metody wspiera-
nia przedsiębiorstw, które wprowadzają 
nowe rozwiązania technologiczne, orga-
nizacyjne i marketingowe. Celem polity-
ki innowacyjnej jest obniżanie stopnia 
trudności podejmowania i realizowania 
innowacji, zmniejszenie stopnia ryzyka 
i niepewności oraz pomoc w dokonywa-
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niu optymalnego wyboru dla przedsię-
biorstw wprowadzających innowacje. 
Celem polityki innowacyjnej jest, zatem 
wspieranie działalności innowacyjnej 
oraz motywowanie do intensyfikacji po-
staw innowacyjnych. Następuje to głów-
nie poprzez tworzenie klimatu kreu-
jącego sprzężenia zwrotne pomiędzy 
sferą nauki i gospodarką, a także dzięki: 
zwiększaniu nakładów na B+R, zwięk-
szaniu nakładów na naukę, inwestycjom 
w wysokokwalifikowane kadry, promo-
waniu przedsiębiorczości, wykształceniu 
wysokiej zdolności absorpcyjnej gospo-
darki, budowaniu kultury innowacji, kre-
owaniu skutecznego systemu instytucjo-
nalnego.

Współczesna polityka innowacyjna 
staje się polityką skierowaną przede 
wszystkim do sektora małych firm, mimo 
iż z efektów wielu przedsięwzięć po-
dejmowanych przez tę politykę mogą 
korzystać również większe podmioty 
gospodarcze. Jest to w coraz szerszym 
stopniu polityka horyzontalna, ponad-
sektorowa, której celem stało się zdo-
bywanie akceptacji społecznej dla nauki 
i techniki. Współczesna polityka innowa-
cyjna to także polityka promocji szeroko 
pojętych innowacji  i dyfuzji technolo-
gii, polityka traktująca innowacje jako 
proces sieciowy, będący udziałem wielu 
współzależnych aktorów. Jest zoriento-
wana na doskonalenie zdolności firm do 
adaptacji nie jednej, ale wielu różnych 
technologii poprzez np. wsparcie tech-
niczne i badawcze, programy informa-
cyjne, rozszerzanie usług biznesowych. 
Cechą współczesnej polityki innowacyj-
nej jest „miękkie” wspieranie użytkowni-
ków technologii, obejmujące wspieranie 
usług konsultingowych, szkoleniowych, 
informacyjnych i promocji, przepływu 
ludzi między firmami a różnymi insty-

tucjami współpracującymi z nimi itp. 
Współczesna polityka to również poli-
tyka traktująca innowacje jako proces 
sieciowy, będący udziałem wielu współ-
zależnych aktorów. Jest zorientowana na 
doskonalenie zdolności firm do adapta-
cji nie jednej, ale wielu różnych techno-
logii poprzez np. wsparcie techniczne 
i badawcze, programy informacyjne, roz-
szerzanie usług biznesowych [Stawasz 
2005].

Przede wszystkim, jednak, jak już zo-
stało wspomniane, we współczesnej 
polityce innowacyjnej punkt ciężkości 
przeniesiony został ze szczebla central-
nego na regionalny. Wykorzystywanie 
lokalnego potencjału innowacyjnego 
wynikającego z innowacyjnych MSP 
sektora nauki, jako zaplecza innowacyj-
ności, działalności instytucji otoczenia 
biznesu i kreatywnego społeczeństwa, 
świadomego, że dokonywanie zmian 
w lokalnym otoczeniu to nie zagrożenie 
lecz szansa rozwoju, przyczynia się do 
podnoszenia konkurencyjności regional-
nej gospodarki [Szerzej zob.: Pangsy-Ka-
nia Gdańsk 2007].

Strategie innowacyjności stanowią 
podstawowy instrument realizacji po-
lityki innowacyjnej Unii Europejskiej, 
wdrażany na poziomie regionu.

2. Strategia Innowacyjności      
i Efektywności Gospodarki

Strategia to długookresowy plan dzia-
łania, w którym określone są cele strate-
giczne i operacyjne oraz kierunki działa-
nia, niezbędne dla realizacji przyjętych 
zamierzeń. Strategia innowacyjności 
stanowi pomocne narzędzie w podej-
mowaniu przedsięwzięć innowacyjnych 
i stanowi podstawę do ubiegania się 
o środki zewnętrzne, zwłaszcza z Unii
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Europejskiej.
Wyzwania, które zawarte są w strategii 

„Europa 2020” skłaniają polskie regiony 
do jeszcze większej koncentracji dzia-
łań na wzmacnianiu ich innowacyjnych 
kompetencji [www.pi.gov.pl]. W prio-
rytet unijnej strategii rozwoju Europa 
2020 wpisuje się Strategia Innowacyjno-
ści i Efektywności Gospodarki [Strategia 
2013].

W nowym systemie zarządzania roz-
wojem w Polsce do głównych dokumen-
tów strategicznych, w oparciu o które 
prowadzona jest polityka rozwoju, na-
leżą: Długookresowa Strategia Rozwoju 
Kraju Polska 2030. Trzecia fala nowocze-
sności (DSRK), Strategia Rozwoju Kraju 
2020. Aktywne społeczeństwo, konku-
rencyjna gospodarka, sprawne państwo 
(SRK 2020) oraz strategie rozwoju (tzw. 
strategie zintegrowane) [www.mir.gov.
pl].

Zgodnie z zasadami prowadzenia po-
lityki rozwoju Strategia Innowacyjności 
i Efektywności Gospodarki „Dynamiczna 
Polska 2020” (SIEG) jest jedną z dziewię-
ciu strategii zintegrowanych, które reali-
zują zapisy Strategii Rozwoju Kraju 2020.

Stworzenie innowacyjnej i efektywnej 
czyli konkurencyjnej gospodarki będzie 
realizowane w oparciu o cztery cele 
szczegółowe:

- dostosowanie otoczenia regulacyjne-
go i finansowego do potrzeb         innowa-
cyjnej  i efektywnej gospodarki,

- stymulowanie innowacyjności po-
przez wzrost efektywności wiedzy i pra-
cy,

- wzrost efektywności wykorzystania 
zasobów naturalnych i surowców,

- wzrost umiędzynarodowienia pol-
skiej gospodarki.

SIEG kładzie nacisk na dalszą elimina-
cję zbędnych obciążeń i barier dla przed-

siębiorczości, podkreśla rolę współpracy 
pomiędzy  pomiędzy nauką a bizesem, 
umiędzynarodowienie gospodarki, ak-
centuje horyzontalne podejście do po-
lityki innowacyjności i związane z nim 
wspieranie rozwoju obszarów i techno-
logii  o największym potencjale wzrostu 
zgodnie z koncepcją inteligentnej spe-
cjalizacji [www.mg.gov.pl].

Inteligentne specjalizacje (specjaliza-
cje regionalne) to nowy instrument Unii 
Europejskiej, który zobowiązuje regiony 
państw członkowskich do wybrania tych 
obszarów, w których chcą się specjalizo-
wać i podnosić konkurencyjność. W per-
spektywie finansowej na lata 2014-2020 
na rozwój inteligentnych specjalizacji 
w regionach zostanie przeznaczonych 
najwięcej funduszy Unii Europejskiej. 
Priorytetowe dla regionu branże ozna-
czają większe wsparcie w postaci środ-
ków publicznych na rozwój projektów 
z nimi związanych. Koncepcja inteligent-
nych specjalizacji zakłada również eks-
pansję na rynki zagraniczne, współpracę 
między regionami i współpracę między-
narodową [www.forbes.pl]. Inteligentne 
specjalizacje świadczą o specyfice i wy-
jątkowości danego regionu.

3. Budowanie strategii                               
innowacyjności regionu

W budowaniu strategii innowacyjno-
ści, będącej instrumentem realizacji po-
lityki rozwoju, bardzo ważne będzie uję-
cie endogenicznego potencjału regionu, 
który wynika z identyfikacji, a następnie 
wspierania inteligentnych specjalizacji 
regionalnych.  

Ponieważ inteligentna specjalizacja 
ma na celu pomóc regionom określić 
ich obecny potencjał, dzięki któremu 
powinny organizować swoją działalność, 
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to zwiększanie innowacyjności i rozwój 
danego sektora nie powinny stanowić 
odrębnych wytycznych strategii. Należy, 
zatem dążyć do innowacyjnego rozwoju 
dominującego sektora [www.pi.gov.pl].  
W strategii innowacyjności chodzi, bo-
wiem o zastosowanie innowacji do 
wzmacniania specyficznego i wyjąt-
kowego potencjału regionu, choć nie 
wyklucza to powstawania innowacji 
w innych branżach. Zadaniem strate-
gii innowacyjności jest zmobilizowanie 
wszystkich dostępnych zasobów i in-
stytucji do budowania innowacyjnego 
oraz konkurencyjnego regionu. Aby 
strategia innowacyjności stanowiła sku-
teczny instrument realizacji polityki roz-
woju musi składać się z kilku elementów. 
Pierwszym z nich jest diagnoza innowa-
cyjności regionu oparta na analizie da-
nych zastanych (głównie dane GUS) oraz 
badaniach - ankietowych, wywiadach 
bezpośrednich, itd. Analizowana jest 
w szczególności innowacyjność przed-
siębiorstw, działalność klastrów, par-
ków technologicznych, naukowo-

technologicznych, centrów badawczo-
-rozwojowych i innych instytucji otocze-
nia biznesu oraz sektor nauki i edukacji, 
jako zaplecze innowacyjnego regionu. 
Diagnoza stanowi podstawę analizy 
SWOT na podstawie, której  otrzymu-
je się zestaw silnych stron, które należy 
wzmacniać, słabych stron, które należy 
niwelować/redukować oraz szans, które 
należy wykorzystywać i zagrożeń, któ-
rych należy unikać. Na podstawie analizy 
SWOT zidentyfikowane zostają główne 
problemy i potrzeby z zakresu branż 
innowacyjnych oraz dokonywany jest 
wybór inteligentnych specjalizacji o naj-
większym potencjale innowacyjnym, na 
których może być oparty rozwój regio-
nu. Branża ICT często jest wspomagającą 
inteligentną specjalizacją. 

Następnie określona zostaje misja 
oraz wizja. Misja określa jaki powinien 
być wizerunek regionu w perspektywie 
następnych lat i wskazuje  jakie są  prio-
rytety w działaniach. Wizja natomiast to 
pożądany, docelowy obraz przyszłości, 
w pełni ukształtowany wizerunek, 

Schemat 1. Schemat budowania strategii innowacyjności.

Źródło: Opracowanie własne.  
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który region chce osiągnąć na ko-
niec założonego horyzontu czasowe-
go, wspólnie ze społecznością lokalną                                                                           
i partnerami społeczno-gospodarczymi.
Realizacji misji oraz wizji służą cele stra-
tegiczne oraz operacyjne (por. Schemat 
1.). Kolejnym etapem będzie określe-
nie potencjalnych źródeł finansowania.  
Ostatnią kwestią jest zarządzanie realiza-
cją strategii – należy określić instrumen-
ty prawne, finansowe, a także  podmioty, 
które  będą zarządzały realizacją strate-
gii oraz jaki będzie system monitoringu, 
ewaluacji i aktualizacji strategii. Priory-
tetom strategii (obszarom koncentracji 
działań w ramach celów strategicznych

) należy przypisać wskaźniki pozwalają-
ce monitorować jej przebieg. 

Skuteczność realizacji strategii inno-
wacyjności jako instrumentu kreującego 
innowacyjny rozwój, aby nie pozostała 
ona tylko martwym zapisem,  będzie de-
terminowana systematycznym jej uak-
tualnianiem, uzupełnianiem oraz dosto-
sowywaniem do trendów zachodzących 
w turbulentnym otoczeniu - obszarze in-
nowacyjności oraz rozwoju regionu. 
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